[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 15.05.2025 № 32

       Тайгинский городской округ
Об уровне безработицы в Тайгинском городском округе в 2024 году
Заслушав информацию об уровне безработицы в Тайгинском городском округе в 2024 году, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса», Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению  информацию об уровне безработицы в Тайгинском городском округе в 2024 году.
2. Настоящее решение опубликовать в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по социальной и молодежной политике (Новикова Т.В.).
Председатель Совета                                                           В.М. Басманов

Информация об уровне безработицы
в Тайгинском городском округе в 2024 году
На 31.12.2024 численность трудоспособного населения Тайгинского городского округа составила 14 166 чел. (на 31.12.2023 - 13 895 чел.).
На конец 2024 года на учете в отделе содействия занятости населения по г.Тайга состоял 51 безработный граждан, из них: мужчин – 19, женщин – 32 (на начало года численность безработных составляла 77 чел.).
Уровень безработицы к численности трудоспособного населения на конец года составлял 0,4%. Областной уровень безработицы – 0,4%.
Средний уровень безработицы и численности безработных граждан, состоящих на регистрационном учете в динамике представлен в таблице:
	Год
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	%
	2,8
	1,9
	1,0
	0,8
	0,4

	Чел.
	379
	271
	125
	77
	51

За последние пять лет самый высокий уровень безработицы был в сентябре 2020 года (3,9%, численность безработных – 551 чел., областной уровень безработицы за этот же период составлял - 6,5%).

В 2024 году средний уровень безработицы сохранился на уровне 0,4%.
Динамика численности граждан, состоящих на регистрационном учете за прошедший 2024 год сократилась с 77 чел. на начало года, до 51 чел. на конец года (26 чел.)
Состав безработных граждан на конец года:
По возрасту:
- молодежь до 29 лет – 10 чел.;
- от 30 до 49 лет – 25 чел.;
- 50 и старше – 16 чел.
По образованию:
- высшее – 6 чел.;
- среднее профессиональное – 27 чел.;

- среднее и основное общее – 18 чел.

Средняя продолжительность безработицы, состоящих на регистрационном учете граждан, составляет  3,11 месяцев.
Одним из направлений активной политики службы занятости населения является направление на профессиональное обучение и переобучение безработных граждан, состоящих на учете. Так в прошлом году на профессиональное обучение направлено 20 безработных граждан по специальностям: охранник, специалист по маникюру, специалист по кадрам, менеджер, кондитер, водитель автомобиля категории «С», графический дизайнер, кассир торгового зала.

В течение отчетного года по профессиональной ориентации проведено –      29 мероприятий, оказаны 119 услуг по психологической поддержке, 127 услуг по социальной адаптации.
На общественные и временные работы в отчетном году направлено:

- 13 безработных гражданин;
- трудоустроено 206 несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет (за аналогичный период 2023 года - 175 несовершеннолетних).
Еще одной мерой социальной поддержки безработных граждан  является оказание финансовой помощи в начале предпринимательской деятельности. В прошлом году по программе «Содействие самозанятости безработных граждан» 4 человека получили финансовую поддержку на открытие собственного дела в размере 150 тыс. руб. каждый.
В течении 2024 года организованы:

- 4 ярмарки вакансий,

- 9 мини-ярмарок вакансий,

- 2 ярмарки учебных мест.
Приглашено 33 работодателя, 20 учебных заведений, участниками мероприятий стали 199 человек.